

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO UMBUZEIRO
CONCLUSÃO DE UM AUDITÓRIO, DUAS SALAS DE AULA, RAMPAS E FORRO
PLANILHA DE CUSTOS

BDI = 23,00%

Item	Discriminação dos Serviços	Unid.	Quantidade Prevista	CÓD. SINAPI BASE JUL13	Preço SINAPI	Preço com BDI	Total com BDI
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES E GERAIS						-
1.1	Locação da obra	m ²		74077/003	3,21	3,95	-
2.0	INFRA-ESTRUTURA						-
2.1	Trabalhos em terra						
2.1.1	Limpeza do terreno	m ²		73948/016	1,84	2,26	-
2.1.2	Escavações manuais	m ³		73965/004	35,41	43,55	-
2.1.3	Aterro e apiloamento	m ³		55835	25,82	31,76	-
2.2	Fundações e outros serviços						
2.2.1	Fundações em pedra argamassada	m ³		74053/001	283,06	348,16	-
2.2.2	Baldrame em tijolo de 1 vez	m ²		73935/002	42,42	52,18	-
3.0	SUPRA-ESTRUTURA						-
3.1	Concreto armado radier e cintas	m ³		73995/001	1.249,83	1.537,29	-
3.2	Concreto para pilares	m ³		73995/001	1.249,83	1.537,29	-
4.0	PAREDES E PAINÉIS						10.376,37
4.1	Alvenarias						
4.1.1	Tijolo furado	m ²		73935/001	29,39	36,15	-
4.2	Esquadrias						
4.2.1	Porta de alumínio e vidro	m ²	2,94	74071/001	343,07	421,98	1.240,61
4.2.2	Porta de madeira compensada 0,90	un	3,00	73910/007	371,29	456,69	1.370,06
4.2.3	Porta de madeira compensada 0,80	un	1,00	73910/007	371,29	456,69	456,69
4.2.4	Porta de madeira compensada 0,70	un	1,00	73910/005	241,64	297,22	297,22
4.2.5	Janela basculante e vidro	m ²	15,12	73910/002	322,24	396,36	5.992,89
4.2.6	Janela de alumínio e vidro	m ²	0,81	73809/001	358,49	440,94	357,16
4.2.7	Dobradiças 3 1/2 para portas	un	15,00	74047/001	9,67	11,89	178,41
4.3	Ferragens						
4.3.1	Conj. para porta social	cj	1,00	74068/006	99,13	121,93	121,93
4.3.2	Conj. para porta de serviço	cj	2,00	74070/004	69,16	85,07	170,13
4.3.3	Conj. para porta interna	cj	1,00	74070/004	69,16	85,07	85,07
4.3.4	Conj. para porta de banheiro	cj	2,00	74069/001	43,17	53,10	106,20
5.0	COBERTURAS E PROTEÇÕES						40.183,90
5.1	Telhados						
5.1.1	Estrutura para telhado em cerâmica	m ²		73931/003	77,02	94,73	-
5.1.2	Telhamento em cerâmica	m ²	132,60	73938/001	42,42	52,18	6.918,62
5.1.3	Cumeeira	ml	31,00	6058	11,58	14,24	441,55
5.1.4	Forro em PVC	m ²	587,15	73792/001	45,45	55,90	32.823,74
6.0	REVESTIMENTOS, ELEMENTOS DECORATIVOS E PINTURA						11.588,90
6.1	Chapisco	m ²		73928/001	3,21	3,95	-
6.2	Reboco	m ²		5978	13,99	17,21	-
6.3	Cerâmicas nas áreas molhadas	m ²	69,84	73829/001	39,81	48,97	3.419,81
6.4	Pinturas						
6.4.1	Latex/PVA sobre massa corrida	m ²	292,34	73750/001	6,90	8,49	2.481,09
6.4.2	Emassamento paredes p/ PVA 2 demãos	m ²	292,34	73955/002	6,91	8,50	2.484,69
6.4.3	Latex acrílica int/ext s/ massa 3 demãos	m ²	223,80	73954/001	10,42	12,82	2.868,36
6.4.4	Esmalte sintético sobre esquadrias de madeira e de ferro	m ²	25,74	6081	10,58	13,01	334,96

Item	Discriminação dos Serviços	Unid.	Quantidade Prevista	CÓD. SINAPI BASE JUL13	Preço SINAPI	Preço com BDI	Total com BDI
7.0	PAVIMENTAÇÃO						14.065,97
7.1	Contrapiso no pavimento	m ²		73920/006	22,61	27,81	-
7.3	Cerâmica PEI 4 no piso	m ²	212,47	73829/001	39,81	48,97	10.403,87
7.4	Rodapé em cerâmica	ml	134,60	73985/001	7,81	9,61	1.293,01
7.5	Contrapiso para área externa	m ²	65,61	73920/006	22,61	27,81	1.824,63
7.6	Cimentado áspero na área externa	m ²	43,74	6051	10,12	12,45	544,46
8.0	INSTALAÇÕES E APARELHOS						5.268,50
8.1	Elétricas						
8.1.1	Ponto de luz com rede	un	19,00	74054/001	64,00	78,72	1.495,68
8.1.2	Calha completa com lâmpada fluorescente 2 x 40w	un	16,00		20,00	24,60	393,60
8.1.3	Calha completa com lâmpada fluorescente 2 x 20w	un	3,00		18,00	22,14	66,42
8.1.4	Ponto de tomada elétrico com rede	un	10,00	73917/003	65,22	80,22	802,21
8.2	Hidráulicas						
8.2.1	Ponto de água com rede	un	5,00	73959/001	51,31	63,11	315,56
8.3	Esgotos						
8.3.1	Ponto de esgoto com rede	un	8,00	73958/001	60,87	74,87	598,96
8.3.2	Caixa de inspeção pre-moldada 0,60 m	un	1,00	74166/001	104,77	128,87	128,87
8.4	Aparelhos						
8.4.1	Vaso Sanitário cx acoplada	un	2,00	74193/001	289,44	356,01	712,02
8.4.2	Lavatório médio sem coluna	un	2,00	73947/008	42,09	51,77	103,54
8.4.3	Barras de apoio para PNE	un	2,00		85,00	104,55	209,10
8.4.4	Bancada em inox com uma cuba e 0,50 d	ml	1,00	74050/001	162,35	199,69	199,69
8.4.5	Torneira PVC branco brilho longa para pia	un	2,00		25,60	31,49	62,98
8.4.6	Torneira PVC branco brilho para lavatório	un	2,00		32,24	39,66	79,31
8.4.7	Porta papel	un	2,00		18,56	22,83	45,66
8.4.8	Porta toalha	un	2,00		22,32	27,45	54,91
9.0	COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA						1.497,61
9.1	Caixa d'água de 1.000 litros	un	1,00	73735/001	577,13	709,87	709,87
9.2	Rampa de acesso em concreto simples no passeio externo	un	1,00		95,35	117,28	117,28
9.3	Rampa de acesso em concreto simples no acesso às salas	m ³	0,45		280,36	344,84	155,18
9.4	Rampa de acesso em concreto simples na circulação	m ³	0,60		280,36	344,84	206,91
9.5	Limpeza da obra	un	212,47	9537	1,18	1,45	308,38
				Total			82.981,25

São Seb. do Umbuzeiro-Pb, 19 de Setembro de 2018

Local/Data